
REPUBLICA MOLDOVA 

COMISIA PENTRU SITUAȚII EXCEPȚIONALE 

RAIONUL ANENII NOI 

 or. Anenii Noi Piața 31 August,4 bir.218 tel. 026523143, 026522650,026525720 

PROCES - VERBAL nr.13 

al ședinței extraordinare Comisiei pentru Situații Excepționale  

a raionului Anenii Noi 

din 30 aprilie 2026 

 

Ședința Comisiei pentru Situații Excepționale a raionului Anenii Noi s-a desfășurat 

cu prezență fizică. 

Moderatorul ședinței: 

dl Alexandru Moisei, Președintele raionului Anenii Noi, Președintele Comisiei pentru 

Situații Excepționale a raionului Anenii Noi. 

Absenți:  6 membri 

Prezenți: 22 membri ai Comisiei pentru Situații Excepționale a raionului Anenii Noi 

din 28 (lista se anexează). 

Invitați: primarii din: Anenii Noi, Bulboaca, Roșcani și directorii din instituțiile de 

învățământ: IP LT ”Alexandr Pușkin” Anenii Noi, IP Gimnaziul Roșcani și IP 

Gimnaziul Bulboaca. 

 

Dna Tatiana Bulbuc – șefa secției Administrare Publică : 

Astăzi are loc ședința extraordinară a Comisiei pentru Situații Excepționale, cu 

următoarea ordine de zi: 

1. Cu privire la examinarea demersului nr.636 din 27.04.2026 parvenit din partea 

Instituției Publice Liceul Teoretic ”Alexandr Pușkin” Anenii Noi  

          Raportor: reprezentant al IP LT ”Alexandr Pușkin” Anenii Noi și Primăriei  

                           Anenii Noi 

          Coraportor: dl V.Jizdan, șeful secției construcții 

2. Cu privire la examinarea demersului nr. 652 din 28.04.2026 parvenit din  

partea Instituției Publice Gimnaziul Roșcani. 

Raportor: reprezentant al IP Gimnaziul Roșcani și primăriei Roșcani. 

          Coraportor: dl V.Jizdan, șeful secției construcții 

3. Cu privire la examinarea demersului nr. 655 din 28.04.2026 parvenit din 

partea IP Gimnaziul Bulboaca. 

Raportor: reprezentant al IP Gimnaziul Bulboaca și Primăriei Bulboaca. 

Coraportor: dl V.Jizdan, șeful secției construcții 
 

Ofer cuvântul domnului președinte al raionului, președinte al Comisiei pentru Situații 

Excepționale a raionului Anenii Noi. 

 



Dl Alexandru Moisei a adresat un cuvânt de salut tuturor participanților la ședința 

extraordinară a CSE. 

   Stimați membri ai Comisiei pentru Situații Excepționale, stimați conducători ai 

instituțiilor de învățământ și primarii din localitățile sus menționate. 

 Reieșind din ordinea de zi vom analiza fiecare demers aparte, pentru a lua o decizie 

a comisiei Situații Excepționale. 
 

S-A EXAMINAT: 

1. Cu privire la examinarea demersului nr.636 din 27.04.2026 parvenit din partea 

Instituției Publice Liceul Teoretic ”Alexandr Pușkin” Anenii Noi  

          Raportor: reprezentant al IP LT ”Alexandr Pușkin” Anenii Noi și Primăriei  

                           Anenii Noi 

          Coraportor: dl V.Jizdan, șeful secției construcții 
 

Au luat cuvântul: 

Dna Ana Lungu  - directoarea IP LT ”Alexandr Pușkin” Anenii Noi 

În urma vântului puternic din data de 26 aprilie 2026, o porțiune a acoperișului 

clădirii instituției de învățământ a fost grav deteriorată, fiind descoperită inclusiv 

structura de bază (scândura). Venim cu rugămintea de a ne susține prin alocarea 

surselor financiare necesare pentru efectuarea lucrărilor de reparație a acoperișului 

instituției. Situația creată prezintă un risc major, întrucât, în cazul precipitațiilor, 

există pericolul infiltrării apei și al deteriorării sălilor de clasă, a bunurilor materiale, 

precum și afectarea procesului educațional. Menționăm că intervenția promptă este 

esențială pentru prevenirea unor daune suplimentare și pentru asigurarea condițiilor 

optime de desfășurare a activității didactice. 

Dl Valentin Jizdan - șeful secției construcții 

În rezultatul vântului puternic în rafale de până la 15-20 m/s, din data de 

26.04.2026, la acoperișul de tip cort cu elemente portante din lemn și învelitoare din 

tablă profilată metalică. Au fost deteriorat acoperișul blocului de studii de 44,2 m² din 

tablă profilată metalică și 0,64 m3 din lemn a carcasei. Paguba constituie : tablă 

profilată: 44,2 m² × 145 lei/m² = 6 700 lei. Elemente portante din lemn (căpriori, 

cosoroabe, așterială):  0,64 m3 × 5 800 lei/m²  = 3 712 lei.  Valoarea totală estimată a 

pagubei este de 10 412 lei, reprezentând doar costul materialelor de construcție.  

Dna Cristina Boicu  - vicepreședinta raionului 

 În ce an a fost instalat acoperișul din țiglă metalică? 

Dna Ana Lungu  - directoarea IP LT ”Alexandr Pușkin” Anenii Noi 

Din anul 2012. 

Dl Valentin Jizdan - șeful secției construcții 

La efectuarea lucrărilor, carcasa din lemn nu a fost înlocuită, fapt care a contribuit 

la deteriorarea acesteia în condiții de vânt puternic, ducând la cedarea elementelor din 

lemn. 

Dl Dmitri Ciur – viceprimarul or.Anenii Noi 

Ne bucurăm că în oraș au fost înregistrate doar 2–3 cazuri în urma vântului puternic. 

Dintre acestea, la IP LT „Alexandr Pușkin” s-a deteriorat acoperișul la un bloc locativ 

cu două și trei nivele. Cel cu trei nivele a fost deja remediat, însă cel cu două nivele 



se află încă în examinare. Solicităm Comisiei pentru Situații Excepționale să acorde 

sprijin în vederea depășirii situației create. Totodată, rugăm să fie incluse și lucrările 

de reparație necesare pentru soluționarea acestei probleme, întrucât instituțiile de 

învățământ nu dispun de sursele financiare necesare. 

Dl  Alexandru Moisei  -  preşedintele CSE, președintele raionului   

Cu ce surse financiare va interveni Primăria orașului Anenii Noi pentru a ajuta IP LT 

„Alexandr Pușkin” la reparația acoperișului? 

Dl Dmitri Ciur – viceprimarul or.Anenii Noi 

Am rămas cu impresia că această problemă va fi examinată în cadrul Consiliului 

raional, întrucât fondatorul instituției este Consiliul raional. 

Dna Cristina Boicu  - vicepreședinta raionului 

Cine este proprietarul instituției de învățământ? 

Dna Ana Lungu  - directoarea IP LT ”Alexandr Pușkin” Anenii Noi 

Proprietarul instituției este primăria orașului Anenii Noi, dar Fondatorul este 

Consiliul raional. 

Dl Candîba Dorin - șeful Secției Situații Excepționale 

Există vreun proces-verbal privind formarea comisiei de evaluare? Reprezentanții 

Secției Situații Excepționale nu au fost anunțați și nu cunosc situația de la fața locului. 

Conform Hotărârii de Guvern nr. 1076, este necesar ca în primele ore să fie întocmit 

un proces-verbal, așa cum a procedat Primăria satului Bulboaca. Ulterior, după 

întocmirea procesului-verbal, se formează comisia de evaluare 

 

S-A EXAMINAT: 

2. Cu privire la examinarea demersului nr. 652 din 28.04.2026 parvenit din  

partea Instituției Publice Gimnaziul Roșcani. 

Raportor: reprezentant al IP Gimnaziul Roșcani și primăriei Roșcani. 

          Coraportor: dl V.Jizdan, șeful secției construcții 
 

Au luat cuvântul: 

Dna Lilia Budiștean  - directoarea IP Gimnaziul Roșcani 

În urma vântului puternic, acoperișul instituției a fost deteriorat. Rafalele au dislocat 

elemente ale carcasei și foile de ardezie, deteriorând și geamurile sălii de sport. În 

prezent, acoperișul se află într-o stare avariată și necesită renovare. Acesta prezintă 

un pericol grav pentru viața și sănătatea elevilor și a angajaților. Demersurile au fost 

expediate atât către Consiliul raional, cât și către Primăria Roșcani.  

Dl Valentin Jizdan - șeful secției construcții 

În urma vântului puternic, la acoperișul de tip cort, cu elemente portante din metal și 

învelitoare din foi de ardezie-ciment (fibrociment), al blocului de studii, au fost 

deteriorate 62 de foi de ardezie. Paguba constituie: 62 buc. × 165,00 lei = 10 230 lei. 

Dl Constantin Morari – primarul s.Roșcani 

După desfășurarea ședinței Comisiei pentru Situații Excepționale raionale, ne 

vom întruni în ședința Comisiei pentru Situații Excepționale locale, în vederea 

identificării și alocării resurselor financiare din fondul de rezervă al primăriei pentru 

remedierea situației create la IP Gimnaziul Roșcani. Menționăm că, în perioada 2024–



2025, au fost alocate peste 300 000 lei pentru elaborarea documentației tehnice. În 

acest context, a fost efectuată expertiza tehnică a clădirii, iar concluziile specialiștilor 

indică faptul că, la mai multe instituții unde au fost instalate astfel de acoperișuri, au 

fost admise încălcări ale normelor de construcție. Având în vedere aceste constatări, 

precum și intensificarea fenomenelor meteorologice extreme (vânturi puternice și alte 

calamități naturale), există un risc sporit de apariție a unor situații similare și pe viitor. 

În acest sens, este necesară intervenția urgentă pentru înlăturarea consecințelor, 

precum și adoptarea unor măsuri suplimentare de prevenire, inclusiv verificarea altor 

instituții publice și responsabilizarea factorilor implicați în procesul de proiectare și 

execuție a lucrărilor. 

Dl Candîba Dorin - șeful Secției Situații Excepționale 

Se mențin aceleași obiecții, în sensul că Secția Situații Excepționale nu a fost 

informată nici de către primărie, nici de către Instituția Publică Gimnaziul Roșcani, 

iar angajații acesteia nu s-au deplasat la fața locului. 
 

S-A EXAMINAT: 

3. Cu privire la examinarea demersului nr.655 din 28.04.2026 parvenit din 

partea IP Gimnaziul Bulboaca. 

Raportor: reprezentant al IP Gimnaziul Bulboaca și Primăriei Bulboaca. 

Coraportor: dl V.Jizdan, șeful secției construcții 
 

Au luat cuvântul: 

Dna Raisa Coșcodan - directoarea IP Gimnaziul ”Anton Guzun” Bulboaca 

Duminică seara ne-am deplasat la fața locului împreună cu domnul primar pentru a 

evalua situația creată în urma vântului puternic. S-a constatat că mai multe foi de 

ardezie de pe acoperișul instituției au fost smulse și aruncate, iar o parte dintre acestea 

au fost deplasate și fisurate. Estimativ, sunt afectate peste 50 de foi de ardezie. La 

moment, pe acoperiș se află încă bucăți desprinse, ceea ce face imposibilă intervenția 

în condiții de siguranță, deoarece materialele sunt instabile și avariate. Există risc de 

deteriorare suplimentară, precum și pericol pentru persoanele din preajmă. A fost 

convocată comisia de constatare a pagubelor, iar instituțiile competente au fost 

înștiințate: Consiliul raional, Secția Situații Excepționale și Direcția Generală 

Educație. Menționăm că instituția a fost dată în exploatare în anul 1974, având inițial 

un acoperiș plat. Ulterior, în anii 1990, acesta a fost acoperit cu foi de ardezie, care, 

în prezent, sunt uzate și vulnerabile la condiții meteorologice extreme. Se impune 

evaluarea detaliată a pagubelor și identificarea urgentă a soluțiilor pentru reparația 

sau înlocuirea acoperișului, în vederea asigurării siguranței și continuității activității 

instituției. 

Dl Jizdan Valentin, șef  Secție construcții 

În rezultatul vântului puternic la acoperișul de tip cort cu elemente portante din 

lemn și învelitoare din foi de azbociment a blocului de studii, au fost deteriorate 33 

foi de ardezie, prezența fisurilor și găurilor 58 foi de ardezie, deplasarea din loc total 

și parțial 101 foi de ardezie. Paguba constituie 91 buc x 165,00 lei = 15 015,00 lei. 

Elemnete portante din lemn (căpriori, cosoroabe, așterială) – 0,92 m3 x 5800,00 = 

5336,00 lei. Total: 15015,00 + 5336,00 lei = 20351,00 lei. 



Dl Ion Berzoi – primarul s.Bulboaca 

Așteptăm decizia Comisiei pentru Situații Excepționale, după care Consiliul local va 

contribui, la rândul său, cu resursele financiare necesare pentru remedierea situației. 

În măsura în care va fi posibil, propunem o contribuție în proporție de 50% din partea 

autorităților locale și 50% din partea Consiliului raional. În caz contrar, vom identifica 

alte soluții și vom întreprinde toate măsurile necesare pentru a soluționa problema 

apărută în cel mai scurt timp. 

Dl Dorin Candîba - șeful Secției Situații Excepționale 

Propun, încă o dată, formarea unei comisii din specialiști în domeniu, care să se 

deplaseze la fața locului pentru a evalua situația, a constata toate aspectele relevante 

și a identifica toate deteriorările existente. 

Dl  Alexandru Moisei  -  preşedintele CSE, președintele raionului   

A apărut o problemă urgentă, în contextul în care condițiile meteorologice anunțate 

indică precipitații în perioada imediat următoare. În cazul în care nu se va interveni 

în timp util, există riscul producerii unor pagube și mai mari. Rog Direcția Generală 

Educație să informeze care au fost motivele pentru care situația creată nu a fost adusă 

la cunoștința Secției Situații Excepționale în timp util? 

Dna Ludmila Gulic – șefa Direcției Generale Educație 

Este o scăpare din partea noastră faptul că nu am informat Secția Situații 

Excepționale.  

Dna Cristina Boicu  - vicepreședinta raionului 

Consider că, dacă evaluarea a fost efectuată de specialistul din cadrul Secției 

Construcții, dl Jizdan, aceasta a fost necesară pentru fundamentarea alocării surselor 

financiare destinate acoperirii materialelor de construcție. Domnul primar al satului 

Bulboaca a sesizat imediat situația din teritoriu, fapt ce putea fi realizat și de alți 

primari, iar pe viitor trebuie să evităm astfel de situații printr-o comunicare mai 

eficientă și promptă. Domnul Candîba are dreptate, întrucât, în cazul alocării de surse 

financiare, toate actele trebuie să fie în ordine și conforme cu prevederile legale. 

Oricum, consider că este necesară constituirea comisiei, care să se deplaseze la fața 

locului pentru constatarea situației create și evaluarea obiectivă a pagubelor. 

Dna Ina Pașcan -  vicepreședinta raionului 

Dacă ați fost anunțați de primăria Bulboaca, care sunt pagubele estimative ? 

Dl Dorin Candîba - șeful Secției Situații Excepționale 

Din cele relatative de colegi, la IP Gimnaziul ”Anton Guzun” Bulboaca sunt defectate 

21 foi de ardezii deteriorate și 10 foi fisurate. Suma este de 10,00 mii lei. Este nevoie 

de format o comisie pentru a aduce exact suma pagubelor. 

Dna Svetlana Basarab – șef adjunct OT Căușeni al Cancelarie de Stat 

În contextul expunerii fiecărui raportor, se poate deduce că, probabil, ne încadrăm în 

prevederile cadrului legal și nu sunt întrunite condițiile pentru declararea unei situații 

excepționale. Totuși, a fost o calamitate naturală — o furtună, care a provocat 

deteriorări ale unor instituții educaționale. Pentru a preveni agravarea situației, este 

necesară adoptarea unei decizii în conformitate cu cadrul legal și identificarea surselor 

financiare necesare pentru acoperirea pagubelor. De asemenea, este esențială o 

colaborare eficientă între autoritățile publice locale de nivelul I și nivelul II, în vederea 

soluționării operative a problemei apărute. 



Dl Sergiu Budescu – șef SRL ”Bias-Trans” 

Din care fond sunt alocate sursele financiare și cum sunt acestea distribuite? 

Cât privește șefii instituțiilor de învățământ, nu îi putem învinui că nu au respectat 

anumite proceduri, deoarece astfel de situații nu apar frecvent, iar în asemenea cazuri 

este necesară o ghidare corespunzătoare. Consiliul raional va aloca, cu siguranță, 

mijloacele financiare necesare pentru lichidarea consecințelor furtunii din 26.04, 

întrucât sumele nu sunt foarte mari. Propunerea dlui Berzoi privind împărțirea 

cheltuielilor în proporție de 50% Consiliul raional și 50% Consiliul local este una 

rezonabilă. Totodată, trebuie să stabilim dacă intervenim sub formă de ajutor unic sau 

tratăm situația ca una excepțională. În situația dată sunt necesare și acte suplimentare, 

așa cum a menționat dl Candîba. 

Dl Dorin Candîba - șeful Secției Situații Excepționale 

Eu sunt pentru alocarea mijloacelor, dar pentru a fi folosit termenul „situație 

excepțională” trebuia semnat procesul verbal de o comisie care s-a deplasat la fața 

locului și a studiat situația. Din câte înțeleg, la obiectele care au suferit în urma 

calamității s-a deplasat doar specialistul CR, nu comisia, nu s-au întocmit astfel de 

procese verbale, deci nu sunt întrunite condițiile pentru situație excepțională. 

Dl Sergiu Budescu – șef SRL ”Bias-Trans” 

Ce putem face la moment? 

Dna Natalia Nistor  - șefa adjunctă a DF a CR Anenii Noi 

 Punctul nr.5 din Regulamentul privind constituirea Fondului de rezervă a CR  

stipulează expres că mijloacele fondului de rezervă pot fi utilizate pentru finanțarea 

următoarelor tipuri de cheltuieli: punctul nr.5.6. - alte cheltuieli cu caracter 

imprevizibil și necesități de urgență care nu contravin legislației în vigoare și țin de 

competența CR Anenii Noi.  

Dl Dorin Candîba - șeful Secției Situații Excepționale 

Eu sunt absolut sigur că consilierii raionali vor accepta alocarea mijloacelor 

pentru instituțiile de învățământ.  

Dl Constantin Morari – primarul s.Roșcani 

Dacă comisia va examina minuțios  acoperișul, atunci pagubele vor fi estimate în 

sute de mii de lei, pentru că este vechi, deteriorat. Nu am urcat personal pe acoperiș, 

dar știu că permanent se repară, într-un loc sau altul, pe măsura deteriorării. Faptul că 

nu s-a deplasat o comisie la fața locului nu cred că este o problemă. Sunt fotografii 

făcute, se vede clar ce porțiune este deteriorată și necesită reparație urgentă.  

Dl  Alexandru Moisei  -  preşedintele CSE, președintele raionului   

Stimați consilieri, în mape aveți proiectul deciziei, vă rog să vă expuneți asupra 

proiectului.  

Dna Cristina Boicu  - vicepreședinta raionului 

Propun să modificăm pnct.2 și anume: „se alocă surse financiare în mărime de... ” și, 

propun să stabilim mărimea ajutorului chiar acum.  

Dna Ina Pașcan -  vicepreședinta raionului 

La p. 4 propun să fie indicat termenul de executare și responsabilul pentru executare.  

Dl Sergiu Budescu – șef SRL ”Bias-Trans” 

  Responsabilitatea pentru executare să fie pusă în seama Secției Construcții și APL 

de nivelul I.  



Dl Dmitri Ciur – viceprimarul or.Anenii Noi 

Nu e corect ca responsabilitățile să fie repartizate 50 %  la  50 % între Consiliul 

raional și primărie. La liceu învață copiii din tot raionul și ține de competența CR 

soluționarea problemei.  

Dl Constantin Morari – primarul s.Roșcani 

Cred că ar fi corectă varianta:  Consiliul raional va aloca IP Gimnaziu surse pentru 

materiale, iar APL va asigura lucrările.  

Dl  Alexandru Moisei  -  preşedintele CSE, președintele raionului   

Colegi, propun să fie alocate câte 20 000 lei pentru dintre cele trei instituții, 

acești bani pot fi flosiți pentru materiale, spre exemplu.  

Dna Cristina Boicu  - vicepreședinta raionului 

Susțin, dacă fiecare APL mai alocă o sumă similară, cred că problema poate fi 

soluționată. Deja fiecare instituție decide pe cine să contacteze pentru înlăturarea 

consecințelor.  

Dl Ion Berzoi – primarul s.Bulboaca 

Cumpărăm noi, APL materialele, iar CR să-și asume lucrările.  

Dl Sergiu Budescu – șef SRL ”Bias-Trans” 

Domnule primar, dumneavoastră ați solicitat 10 000 lei, noi propunem să fie 

alocate 20 000, iar acum ne propuneți să ne asumăm lucrările?  

Dl Valentin Jizdan - șeful secției construcții 

Devizul de cheltuieli este făcut pentru Liceul Teoretic A.Pușkin, acolo este 

vorba despre pagube de 10 412 lei, însă lucrările vor costa cca 48 000 lei. Iar la 

celelalte 2 instituții nu sunt devize.  

Dl Ion Berzoi – primarul s.Bulboaca 

 Eu cred că dl Jizdan trebuie să elaboreze devize de cheltuieli și la celelalte 2 instituții, 

apoi să decidem ce facem.  

Dl  Alexandru Moisei  -  preşedintele CSE, președintele raionului   

Propun să ne oprim fără adoptarea deciziei, efectuăm calculele necesare și apoi 

revenim luni  la orele 11.00 în ședință pentru a adopta o decizie.  

 

Vă mulțumesc, stimați colegi, declar ședința închisă. 

 

 

 

Președintele raionului, 

Președintele comisiei pentru Situații  

Excepționale al raionului CSE                                          Alexandru MOISEI 
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